
ЛДМMU IK ГРАЦИЯ ЬАРАБИнекою РАЙОНА  
Н 0 13 ОС И Б И PC КО Й О Б JI ACT И

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « J b  » августа 2020г. №
_ 1.

Об организации бесплатных перевозок обучающихся 
в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

основные общеобразовательные программы, между поселениями 
Барабинекого района Новосибирской о б л а е т

В соответствии со статьёй 40 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-Ф'3, с Федеральным 
законом от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», постановлением Правительства Российской Федерации от 
17.12.2013года № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки 
группы детей автобусами», с постановлением Правительства РФ от 
27.02.2019 №195 «О лицензировании деятельности по перевозкам 
пассажиров и иных лиц автобусами», постановлением администрации 
Барабинского района от 30.01.2020г. №79 «О закреплении муниципальных 
общеобразовательных учреждений за конкретными территориями 
Барабинского района», в целях организации контроля за осуществлением 
перевозок обучающихся образовательных учреждений, обеспечением 
безопасности дорожного движения по школьным маршрутам, 
руководствуясь Уставом Барабинского района Новосибирской области, 
администрация Барабинского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить положение «Об организации бесплатных перевозок 
обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих основные общеобразовательные программы, между 
поселениями Барабинского района Новосибирской области» (Приложение 
№ 1).

2.Утвердить перечень маршрутов для организации перевозок 
обучающихся (Приложение № 2).



Г
 3.Начальнику Управления образования администрации Барабинского

района (Бурлуцкая О.Ю.) обеспечить Утвердить перечень маршрутов для 
организации перевозок обучающихся (Приложение № 2).

4.Считать утратившим силу постановление администрации 
Барабинского района от 26.06.2019 № 704 «Об организации бесплатных 
перевозок обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих основные общеобразовательные программы, между 
поселениями Барабинского района».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Барабинского района Новосибирской 
области Цейнара С.В.

Глава Барабинского района 

Но вое ибирс кой обл ас г и Н.В. Бессонов

Бурлуцкая О .Ю .. 

22081



11риложение № 1 
к n o d ановлению администрации 

Бараб 11 и с ко го ра й о на 
11о вое и б и рс ко й области 

о т .^ '.  08.2 020г. № d / J

Положенно
об организации бесплатных перевозок обучающихся 

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 
основные общеобразовательные программы, между поселениями 

Барабинского района Новосибирской области
(ли.lee -  11о. ш'/кспис)

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации перевозок 

обучающихся школьным автотранспортом.
1.2. Организация перевозок обучающихся школьным автотранспортом 

осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми 
актами Российской Федерации по обеспечению безопасности дорожного 
движения, перевозок пассажиров автобусами. Положение разработано в 
соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании», 
Федеральным законом «О безопасности дорожного движения», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013года 
№1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 
автобусами», постановлением Правительства Российской Федерации от 
23.12.2017г. № 1621 «О внесении изменений в некоторые акты правительства 
Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 27.02.2019 
№195 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных 
лиц автобусами», приказом Министерства транспорта Российской Федерации 
от 15.01.2014 № 7 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности 
перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом». Методическими рекомендациями 
“Об организации перевозок обучающихся в образовательные организации” 
(разработаны Минобрнауки России совместно с Минтрансом России и МВД 
России в соответствии е л. 7 поручения Первого заместителя Председателя 
Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2014т. № И1П-П9-24пр 
«О профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и 
подготовке родителей»).



1.3. Понятия, применяемые в настоящем положении: 
школьный автотранспорт -  транспорт, специально предназначенный для 
перевозки обучающихся (далее - автотранспорт). - транспортное средство, 
используемое для доставки обучающихся образовательных учреждений на 
учебные занятия, внеклассные мероприятия и обратно; 
к перевозкам обучающихся относится:
- доставка обучающихся в образовательные организации;
- развоз обучающихся по окончании занятий (организованных мероприятий); 
-организованные перевозки групп дегей при о р г а н и з а ц и и  гуриегеко- 
экскурайонных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых 
мероприятий.

2. Транспортное обслуживание и эксплуатация школьного транспорта
2.1. Перевозки обучающихся осуществляются по специальным 

маршрутам, разрабатываемым образовательны ми организациями совместно с 
органами ГИБДД. Данные маршруты должны быть утверждены 
начальником ОГИБДД МО МВД России «Барабинский».

2.2. Паспорта маршрутов должны быть утверждены председателем 
комиссии по безопасности дорожу о го движения администрации 
Барабинского района. В случае если школьные маршруты, по которым 
осуществляются перевозки обучающихся, не изменены, в данный паспорт 
вносятся только документы (графики, планы, приказы, списки учащихся) на 
новый текущий год.

2.3. При организации перевозок обучающихся должны выполняться 
следующие требования:
- водитель перед выездом в репс в установленном порядке проходит 
медицинский осмотр с отметкой в пулевом листе и соответствующей 
записью в журнале предрейсовых медицинских осмотров, а также 
предрейсовый инструктаж с записью в специальный журнал. По окончании 
перевозки (по прибытию из репса) водитель в установленном порядке 
проходит послерейсовый медицинский осмотр;
- при движении в светлое время суток, с целью обозначения движущегося 
автотранспорта, должен быть включен ближний свет фар;
- скорость движения выбирается водителем в зависимости от дорожных, 
метеорологических и других условий, но при этом скорость не должна 
превышать 60 км/ч;
- окна в салоне школьного автотранспорта при движении должны быть 
закрыты;



обучающихся должны сопровождать педагогические работники; 
сопровождающий во время движения автобуса должен находиться на 
передней площадке салона у каждой двери автотранспорта;
- в автобусе для перевозки обучающихся разрешается перевозить только 
обучающихся согласно утверждённому приказом списку;
- число перевозимых людей в салоне школьного автотранспорта при 
организованной перевозке группы обучающихся не должно превышать 
количества оборудованных для сидения мест;
- не разрешается допускать перевозку пассажиров, стоящих в проходах 

между видениями ав тобуса;
- запрещается выезжать в рейс без специально назначенных приказом по 
образовательной организации сопровождающих лиц;
- водителю запрещается выходить из кабины школьного автотранспорта при 
посадке и высадке обучающихся, осуществлять движение задним ходом;

категорически запрещается: превышение скоростей движения, 
переполнение школьного автотранспорта сверх установленных норм 
вместимости, нарушение режима груда и отдыха водителей;
- во время посадки и высадки пассажиров автобус должен быть заторможен 
стояночным тормозом. Движение автобуса задним ходом не допускается;
- при возникновении неисправностей водтпелю автобуса следует принять 
вправо, съехать на обочину дороги, остановить автобус в безопасном месте, 
высадить обучающихся, не допуская их выхода на проезжую чаечь доро) и, и, 
в соответствии с требованиями НДЦ, выставить аварийные знаки 
безопасности. Движение возможно только после устранения возникшей 
неисправности.
- нахождение обучающихся в буксируемом автобусе не допускается;

для обучающихся, пользующихся школьным автотранспортом, в 
образовательных учреждениях орган изую гея специальные занят ия, 
ежедневный инструктаж но правилам безопасности при поездках в автобусе 
для перевозки в образовательные учреждения с обязательной регистрацией в 
журнал инструктажа для учащихся;
- для взрослых, обеспечивающих сопровождение ' обучающихся при 
следовании школьного автотранспорта, админисграцией образовательного 
учреждения проводится инструктаж по безопасности перевозки 
обучающихся, отметки о котором заносятся в книгу учёта инструктажей;
- запрещается останавливать автотранспорт вне мест, предусмотренных 
паспортом маршрута, кроме случаев вынужденной или экстренной 
остановки.



2.4. В случае если не нарушается режим перевозок детей на учебные 
занятия, возможно использование автотранспорта:
- для перевозок обучающихся па внешкольные мероприятия (конкурсы, 

олимпиады, выставки), районные и областные культурно-массовые и 
спортивные состязания, перевозки обучающихся к местам труда и отдыха;
- для подвоза учи гелей на районные семинары, собрания, совещания.

2.5. Запрещается перевозка взрослых лиц, деятельность которых не 
связана с образовательным процессом.

2.6. Не допускать использование школьных автобусов не по 
назначению (перевозки для хозяйственных нужд, участие в мероприятиях, не 
связанных с перевозкой детей, и т.п.)

2.7. Руководитель образовательной организации может использовать 
школьный транспорт в каникулярное время, выходные и праздничные дни 
для подвоза учащихся на внешкольные мероприятия только после 
письменного согласования начальника Управления образования.

3. Правила поведения при осуществлении школьных перевозок
3.1. На всем протяжении маршрута движения школьного автобуса 

учащиеся должны занимать только отведенные им при первичной посадке в 
школьный автобус места, быть пристегнутыми ремнями безопасности. 
Пересаживаться с места на место в процессе движения и после остановок 
(стоянок) школьного автобуса без разрешения сопровождающего 
запрещается.

3.2. Лицам, находящимся в школьном автобусе, запрещается курить, 
использовать ненормативиую лекснку

3.3. Водителю запрещается: изменять маршрут следования; 
останавливать школьный автобус вне мест, предусмотренных паспортом 
школьного маршрута, кроме случаев вынужденной или экстренной 
остановки; перевозить в салоне школьного автобуса, в котором находятся 
дети, любой груз, багаж или инвентарь, кроме ручной клади и личных вещей 
детей; при следовании в автомобильной колонне производить обгон впереди 
идущего автобуса; осуществлять посадку и высадку учащихся до полной 
остановки автобуса, без включенной аварийной сигнализации, без 
постановки автобуса на стояночный тормоз; в местах посадки и высадки 
учащихся запрещается движение задним ходом; во время движения 
отвлекаться от управления автобусом (разговаривать, принимать пищу, 
курить, включать в кабине громкую музыку); покидать свое место или 
оставлять школьный автобус, если не предприняты меры, исключающие 
самопроизвольное движение автобуса или использование его в отсутствие



водителя. В пути следования водитель обязан строго выполнять ПДД, плавно 
трогаться с места, выдерживать дистанцию до впереди идущего 
автотранспортного средства, без необходимости резко не тормозить, 
принимать меры предосторожности, быть внимательным к окружающей 
обстановке. После высадки детей из школьного автобуса водитель должен 
осмотреть салон школьного автобуса. При обнаружении в салоне личных 
вещей детей передать их сопровождающем) .

4, Требования к школьному автотранспорту.
4 .U  Автобус, используемый для ос\ ществленпя школьных перевозок, 

должен соответствовать требованиям «Автобусы для перевозки дегей. 
Технические требования» ГОСТ Р 51 160-98. Школьный автобус должен быть 
укомплектован: двумя легкосъемными огнетушителями, один из которых 
должен размещаться в кабине водителя, другой - в пассажирском салоне 
автобуса; квадратными опознавательными знаками желтого цвета с каймой 
красного цвета (ширина каймы - Пи сюроны квадрата), с черным 
изображением символа дорожного знака 1.23 ПДД «Дети», которые должны 
быть установлены впереди и сзади автобуса (сторона квадрата 
опознавательного знака должна быть не менее 250 мм, сзади - 400 мм); двумя 
медицинскими аптечками; не менее чем двумя противооткатными упорами; 
знаком аварийной остановки, выполненным по ГОСТ Р 41.27.

4.2. Для осуществления перевозок . обучающихся используется 
автотранспорт, с года выпуска которого прошло не более 10 лет, который 
соответствует по назначению и конструкции техническим требованиям к 
перевозкам пассажиров и оснащён в установленном порядке тахографом, а 
также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОПАСС или niO H A CO 'G PS.

4.3. При движении школьного транспорта при перевозке детей 
необходимо наличие на крыше автобуса или над ней маячок жёлтого или 
оранжевого цвета.

4.4. Автобус должен быть допущен в установленном порядке к участию 
в дорожном движении: зарегистрирован в установленном порядке, проведён 
технический осмотр с установленной периодичностью чкаждые 6 месяцев), 
застрахован в рамках ОСАГО, и не должен иметь неисправностей, 
предусмотренных Перечнем неисправностей и условий, при которых 
запрещается эксплуатация транспортных средств.

4.5. К управлению школьным автотранспортом, осуществляющим 
перевозки обучающихся, допускаются водители, имеющие непрерывный 
стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории «D» не 
менее 1 года из последних 3 календарных лет и не совершавшие



административные правонарушения в области дорожною  движения, за 
которые предусмотрено административное наказание в виде лишения нрава 
управления транспортным средством либо административный арест в 
течение последнего года.

5. Обязанности образовательного учреждения.
5.1. В целях обеспечения безопасности дорожного движения 

руководитель образовательного учреждения, осуществляющего -перевозки 
обучающихся школьным автотранспорiом. обязан:

- проинструктировать водителей об обеспечении безопасности движения, 
о правилах осуществления перевозок обучающихся;

- назначить контрольное время возвращения школьного автотранспорта, 
после истечения контрольного времени принять меры к установлению места 
нахождения школьного автотранспорта;

- обеспечить подбор сопровождающих обучающихся лиц из числа 
работников образовательного учреждения и прохождение ими инструктажа 
по вопросам безопасности движения и правилам оказания первой 
м е д и ц и н с ко й п о м о ш и;

- согласовать с родителями (законными представителями) обучающихся 
условия организации перевозок по маршруту школьного автотранспорта;

- утвердить приказом список перевозимых обучающихся с указанием 
пунктов посадки и высадки в соответствии с паспортом маршрута;

- определить место стоянки школьного авютрапеиорта. обеспечить его 
техническое обслуживание, сохранность и создать необходимые условия для 
подготовки к рейсу;

- контролировать прохождение водителем автотранспорта предрейсового 
и послерейсового медицинского осмотра;

- обеспечить ежегодное обучение водителя школьного автотранспорта 
безопасности дорожного движения в объёме техническою минимума;

осуществлять иные полномочия и обеспечивать соблюдение 
требований, предусмотренных действующими федеральными и 
региональными нормативно-правовыми актами;

- разрабатывать и уточнять маршруты школьного автотранспорта;
- разрабатывать графики выездов детей во внеурочное время.
5.2. Сопровождающие обучающихся лица при осуществлении перевозок 

обучающихся обязаны соблюдать - правила перевозки детей, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации.



5.3. Лица, организующие или осуществляющие подвоз обучающихся 
образовательных учреждений, несут установленную законодательством 
Российской Федерации ответственность за их жизнь и здоровье.

6. Обязанности сопровождающих при осуществлении школьных 
перевозок

6.1. Сопровождающий при осуществлении школьных перевозок обязан: 
обеспечить посадку в школьный автобус включенных в список учащихся, 
подлежащих перевозке; производить учет учащихся при посадке и высадке 
из школьного автобуса; следить за тем, чтобы во время движения школьного 
автобуса учащиеся не вставали со своих мест, не ходили но салону, не 
пытались самостоятельно достать с полок вещи, не трогали никаких 
устройств в салоне школьного автобуса, не открывали окна без разрешения, 
не отвлекали водителя, были присгегиуты ремнями безопасности; не 
допускать нахождения в салоне школьного автобуса посторонних лиц; 
обеспечивать порядок в салоне школьного автобуса и соблюдение правил 
поведения при осуществлении школьных перевозок; в процессе 
осуществления школьных перевозок находиться у двери школьного автобуса.

6.2. По прибытии школьного автобуса на остановку сопровождающий 
передает учащихся их родителям (законным представителям) либо при 
наличии заявления родителей (законных представителей) разрешает' 
учащимся самостоятельно следовать ог остановки школьною автобуса до 
места жительства. Количество сопровождающих должно бьпь не менее 
количества дверей в школьном автобусе.



1Iриложенне № 2 
к нос гановлсннм адмпнис!рации 

Барао и н с ко го райо н а 
11 о во с и б и рекой области 

от JS.08.2020г. Щ /3
Перечень

маршрутов для организации перевозок обучающихся
№п/п Маршрут подвоза у чащихея 1 (ериодичност ь 

подвоза-по дням 
недели

1 г.Бсшабинск‘(МКОУ C011I № 2)- ст.Труновское ежедневный
1 д.Старощербаково (МКОУ С'тарошербаковекая СОШ) 

с.11овоульяновское
ежедневный

лJ д.Старощербаково (МКОУ Старошербаковская ( (ЛИ) - 
п. Горка

ежедневный

4 д.Старощербаково (МКОУ С'тарощербаковская (,'ОШ) - л. 
Новогутово

ежедневный

5 д. Новониколаевка (МКОУ Новониколаевская COU.1) -д. 
Вогатиха

ежедневный

О д. Д>наевка - д. Бадажки (МКОУ Бадажковекая 0011.1) - д. 
Аул- Гандов - Новоспасск (МКОУ Новоспасская С "О 111)

ежедневный

1 с.Новочаново (МКОУ Новочановская COUIj -д.Сизево. 
д.Кожевниково

ежедневный

8 с.Новочаново (МКОУ Новочановская СОШ) - 
д.Кожевниково, д.Голованово

ежедневный

9 д.Новоярково (МКОУ Новоярковская СОШ)-д.Усть- 
Тандовка

ежедневный

10 д.Новоярково (МКОУ 11овоярковская ( ’01ID- д. 
С 1 ароярково

ежедневный

ГГ..... д.Новоярково (МКОУ Новоярковская СОШ)- п. Гополёвка ежедневный
12 с.Таскаево (МКОУ Гаскаевская СОШ)-д. Абакумово ежедневный
13 с.Таскаево (МКОУ Таскаевекая СОШ)-д. Кармышак ежедневн ый
14 с.Таскаево (МКОУ Гаскаевская ('ОШ)-д. Красный Яр ежедневный

15 д. Бакмаеиха (МКОУ Бакмасихииская СОШ)- д. Старый 
Карапуз

ежедневный

16 с. Таскаево (МКОУ Гаскаевская СОШ )..д. Бакмаеиха ежедневный
17 д.Устьянцево (МКОУ Устья нце вс кая СОШ) -д.11оловииное ежедневный
18 д.Устьянцево (МКОУ Устьям невская СОШ) - ег. 

Кирзинское
ежедневный

19 с Новоспасск (МКОУ Новоспасская COI..I..1 )- 
д . Н о во курупкаевка

ежедневный

20 с Новоспасск (МКОУ Новоспасская СОШ) - д. Юный 
Пионер

ежедневный

21 с.Зюзя (МКОУ Зюзинекая С0111)- д.Новотаидово ежедневный
с. Зюзя (МКОУ Зюзинекая СОШ)-д.Казанцев"о ежедневный

23 с. Новокозловекое (МКОУ Козловская СОШ) - п. Арисово ■ ежедневный
24 с. Шубинское (МКОУ Шубинская СОШ) 

- д. Кругдоозёрка
ежедневн ый

25 с. Шубинское (МКОУ Шубииская С иШ.) 
д. Красный Пахарь

ежедневный


